4428 *Ex defectu corporis*, irregularites sunt. 1. *Caucus, surdus, & familes*, ad Ordines exercitium inepti. 2. Qui caret pollice, indice, aut oculo sinistro, seu Canones non vident, si oculum dexterum sine indecentia Canones legere possit. 3. Si adit notabilis deformitas, ut quis Ordinem exercere, v. gr. Miflam celebrare non valuerit sine notabiliter indecentia, & aliorum ritu, aut horrore, ut si careat nos, auribus, si sit notabiliter gibbosus, leprosus, si claudus, ut nequeat, sine baculo ad Altare accedere, si tota calvitate capituli, & oculorum labore, praescitudo sit juvenis.

Irregularis non est, qui sex digitos habet, aut aliquos conjunctos, si notabiliter deformatum non affera, nec sit incipit ad exercitium Ordinis. Bulemb. v. n. 4148.

Universaliter quilibet defectus corporis, qui non reddit patientem inhabilem ad Altarum ministerium, & exercitium Ordinum, vel qui affert ex deformitatem notabilem, talem ramen, qui non possit faciliter studio, & arte tegi, irregularitatem non inducere, docent Veteres in escam. Episc. 1. 1. 22. 3. Diana p. 4. tr. 2. p. 23. Tamb. tom. 2. l. 10. tr. 4. cap. 8. Leander de panis tr. 2. disp. 2. Quia Sacri Canones illi auctoribus intendunt, nisi expellere ab Altari notabiliter deformes, & inhabiles.

In dubio, Episcopis est judicare, an defectus vel defectus sit ita notabilis, ut irregulatus. Expositus, intantes felicitate a parentibus clani projecti Hospitalibus, aut alibi, habendi sunt pro legitimis ex iure Com. Canonico, & civili, & ex Bulla Gregor. XIV. anno 1591. v. 2. n. 2046. C. 2. n. 39.

4429 4. *Ex defectu astasis*, de qua in tom. 2. n. 21. C. 2. n. 101.

4430 5. *Ex defectu Sacramentis*, seu significacionis matrimonii, ratione bigamus, quatenus bigamus, utpote qui carmen suum dixit in plures uxores, non representant perfecte unum Christi cum Ecclesia.

Bigamus, est matrimonii multiplicatio; est triplex. *Vera, interpretativa, & similitudinaria*. Vera habetur, quando quis baptizatus plura

matrimonia valida successivè contraxit, & consummavit, quia tunc verè carnem suam in plures dixit.

*interpretativa* habetur, quando quis matrimonium validum contraxit, & consummavit cum vidua, vel cum violata ab alio, vel cognovit suam uxorem, quia cum aliquo adulteravit: tunc enim ita se gerit, ut interpretetur, quod plures uxores haberet.

*Similitudinaria* habetur, quando quis confutus in Sacris, aut in Religione profelius matrimonium contrahit, & consummavit cum quacumque etiam virginie: sic enim per votum sollemnem contraxit matrimonium spirituale, & similitudinale cum Christo: unde matrimonium contrahens, & consummatus evadit filii ei, qui carnem suam in plures dixit: hæc triplex bigamia ex jure irregularitatem inducit.

4432. 6. *Ex defcllo bona fama*, quando quis contraxit infamiam: quod duplice contingere potest. 1. Sine culpa, ratione artis vtilis, quam exercet, cui ex jure est annexa infamia: tales sunt histrio, circulatori, mimi, comedii, filii publicæ meretricis, &c. 2. Ex delicto notorio, & publico, cui est annexa infamia, ut in n. 4420.

Damni ad trimes sunt infames: hinc ortum est vulgare dictum: *A trimesibus ad Alares non durat regrefus*. Lezana tom. I, cap. 16, n. 32, v. n. 4473.

4433. 7. *Ex defcllo libertatis*, irregulares sunt mancipia, curiales, videlicet Judices, Advocati, Procuratores, Milites, Thesaurarii, Depositarii publici, Tutores, Curatores, dum actu talia munera secularia exercerent.

4434. 8. *Ex defcllo lenitatis*, seu mansuetudinis, quæ fuit in Christo, qui in mulierem in adulterio deprehensam mortis sententiam proferre noluit, & pro suis Crucifixibus Patrem oravit, incurrit etiam sine culpa ex homicidio, aut mutilatione voluntaria in bello iulfo, aut iudicio.

Hinc irregulares sunt Judices sententiam sanguinis preferentes (Summo Pontifice excepto) mortis scilicet, aut mutilationis: Notarii eam scribentes, accusatores, testes, Advocati, Procuratores, ministri iustitiae & omnies, quia ad mortem, vel mutilationem acti, efficaciter, & proximè, per actionem ex natura sua ad eam ordinatam, cooperantur, morte, aut mutilatione fecuta. Index autem, & aliis Ministri hanc irregularitatem non incurrit, nisi dum ea faciunt, sunt baptizati: nam si ea fecerint ante baptismum, non consideratur in eis defectus lenitatis, cum

tunc non fuerint membra Christi. Non requiritur autem, quod reus, contra quem feruntur sententia, si baptizatus: quia defectus lenitatis consideratur in agente: unde cujusvis hominis mors aut mutilatio irregularitatem inducit in Judge, & Ministro iustitiae baptizato. Leander de *confusis* tr. 3, disp. 7. q. 11. C. 12, Aut. à Spir. S. de *confusis* tr. 12, disp. 5, foli. 6. §. 1. n. 104.

4435 Irregularis est Confessorius, qui listener urget ad mortem reo accelerandam; vel qui ipsum reum impellit, ut scas aferret, ut caput secuti præbeat; vel qui Judicii petenti in particulari respondet, hunc esse morte plectendum.

4436 Item, qui patibulum adaptat, & qui ligna fert ad comburendum hominem vivum; quia ista sunt actiones efficaciter & proximè, & ex natura sua ordinatae ad mortis executionem: irregularis non est, qui ligna fert ad comburendum hominem iam suffocatum.

4437 E contraria irregularis non est Confessorius, aut Theologus, qui interrogator, an reus mortem mereatur? Judicii respondet: *Non habendum a se respectum personam sed circa illum suum numerus fungi debet*. Nec si sacrifici dicat: *Nemo te impedit sumum facere officium*, ego meum feci.

4438 Nec Confessorius, qui absolutionem denegat Judicii noleti secundum leges reum morte puniri, si ad id sub mortali tenetur, dummodo tametsi generaliter loquatur, ut puniat iuxta leges, & ut in conscientia tenetur ob Reipublicam bonum, quia hoc patre delicto nullus determinatae persona mortem conflit. Ita Matthaeucci tom. 2, pag. 137, num. 43, ex Cabafus lib. 5, cap. 20. n. 17.

4439 ( Nec Clericus (ait Busemb.) qui in bello iulfo ad fortiter pugnandum, & hostem repellendum horatur: feci si ad hunc, vel illum in particulari occidendum. Sic pariter excusat timpanita, & tubicen.)

4440 Nec qui ligna, funes, gladios, &c.

construit, & lictori vendit, quia sunt actiones remotæ, aut non ex natura sua ad mortem ordinatae.

4441 Irregularis est, qui militat in bello iulfo aggressivo, ex defectu lenitatis, ex cap. Cler. & cap. Quicunque, quib. 2. Dixi in bello iulfo: si qua erit injuria, irregularitas erit ex delicto, nempe ex homicidio voluntario.

4442 At in bello iulfo defensivo laici, qui hostem invadentes, aut muros Urbis oppugna-

gnantem, in Religionis, Patriæ, sui, & suorum defensionem occidunt, non sunt irregularares, quia est homicidium involuntarium ad defensionem cum moderamine inculpatum tutela, ut in n. 205.

Clerici vero irregularares sunt, si laici non deficiant, sed sufficiant, Gobat tr. 8, cap. 17. foli. 2. append. 3. quia respectu eorum tunc non adest necessitas inevitabilis, & sic laici moderamen inculpatum tutela. Non sunt autem irregularares, si laici deficiant, aut non sufficiant; quia tunc orum actio est ad defensionem necessaria, & inde adest moderamen inculpatum tutela.

4443 Irregularitatem incurrit Chirurgus sue artis imperitum si ex ejus incipiencia aut adfusione mors sequatur, cap. Tom. nos, §. 1. Secus, si sit peritus, & omnem diligentiam adhucit, cap. Ex occidenti 23, q. 5. Nec Medicus chirurgus, si omnem diligentiam adhucit, cap. Ad aures, de state, & qualitate. Tunc namque in Chirurgo (etiam si mors ex aspersione sequatur) non deest lenitas, cum ejus intentum sit abstinentia partem, ut totum conservet: v. n. 4426.

Sed hæc irregularitas ex Chirurgia, cum supponat imperitum, propriè est irregularitas ex delicto, ut in n. 4426, v. n. 4468.

#### DE MUTILATIS.

4444 O portet distinguere, cum Matthaeucci ci Cursus tom. 2, an. 63, ad 66. Vel quis sponte se mutilavit, seu caufam mutilationis procuravit: vel fuit ab alio mutilatus, si ex causa, five ex iusta causa, puta infirmitate, five ex iusta vi, seu persecuzione.

Si primus, evadit irregularis, nedum ex defectu, sed ex delicto mutilations, ut in

n. 4420. 7. Quia nemo est sui corporis, suorumque membrorum dominus, ita ut neque possit aliquius eorum aspersione contentire (nisi ad totius corporis, aut memberi principali conservatio expolcat, cap. Si quis ex d. 55. 55.) neque in sua membra favere. Et iste ab Ordinum exercito removetur, etiam si mutilatio sit pars membris, c. Si quis portem, d. 55. 55. quia, ut nota Glouſt, ad cap. Significavit, decop. viiiii, in hoc facta non tam consideratur defectus, quam sanitas, & mala voluntas: v. n. 4502.

4445 Eadem ratione in cap. Si quis ex d. 55. decenni, ut non sit Clericus, qui sibi virilia amputavit, aut amputari permisit, etiam causa continentia, aut Dei obsequio egredi: quoniam non ferro, sed Religione est querenda castitas. Glouſt in cit. cap. Significavit, ita Matthaeucci cit.

4446 Clericus jurisdictionem obtinet temporalem, non fit irregularis, si caufam sanguinis alteri deleget, dummodo non mandet, ut illum morte puniat; sed folium iungat, ut iniquarit veritatem, & provideat de iustitia, in cap. Episcopus in 6. pag. miii 123. alio 3. tit. 24. ne Clericis, ut Monachis, his verbis ( Licit Clericis caufas sanguinis agitare non licet, eas tamen, cum jurisdictionem obtinent temporalem, debent & posse

qui idem ampliat ad eum, qui se permitterit castrari ob vocem misericordie. Hunc tamen non esse irregularum, docet Gobat in experientiis tr. 8, cap. 17. à n. 689. quia relati Canonis exprefse loquuntur de eo, qui se castrari fecit, aut permisit ex sua culpa, videbile ex indignatione, aut indirecte calitatis zelo: minime de eo, qui id egit ob vocem misericordie. Et probabile est id liberè, docent plures graves Doctoris relativi in n. 403. Irregularitatem autem non incurrit, nisi sit in iure expressi, dictum est in n. 4419. Probabiliter tamen est, hanc esse irregularum, ait Leander de panis tr. 2, disp. 2. q. 57. quia vera & voluntaria ad sui membris mutilationem sine necessitate concurrit.

4446 Hic autem, cui sunt amputata virilia, si dispensationem obtineat, ut promovatur ad Ordines, non tenetur secum deferens testiculos in pulverem redactos, dum Mamilianam celebrat. Leander est, q. 61, cum Com. quia hoc nullo iure disponitur, sed est error vulgi.

4447 Si secundum, videlicet si sine sua culpa tui est membrum abscissum, non evadit irregularis, si membrum amissum non sit, tali, ut utrum Ordinis impedit, aut notabiliter deformitatem afferat. Tale non erit, si sit abscissa virilia. Tale erit pro Sacerdotio, si sit abscissus digitus necessarius ad Eucharistia fractionem. Tunc autem irregularis erit ex defectu corporis, ita ut si abscissus contingat ante assumptos Ordines Sacros, non possit ad illos promoveri; si contingat post Sacerdotium alium, non possit Mamilianam celebrare, potest autem in aliis Ordinibus & Officiis ministrare, pro quibus nec impeditus, nec deformis est.

#### CLERICUS

4448 N on potest esse accusator in causa sanguinis, c. Sicus Sacerdos. 2. qu. 7. nec teflis, cap. Testimonium. II. q. 2. 1. nisi ad innocentis liberationem, & ex ful Superioris licentia: aliquo irregularis evaderet. Idem dicit de Religio.

4449 Clericus jurisdictionem obtinet temporalem, non fit irregularis, si caufam sanguinis alteri deleget, dummodo non mandet, ut illum morte puniat; sed folium iungat, ut iniquarit veritatem, & provideat de iustitia, in cap. Episcopus in 6. pag. miii 123. alio 3. tit. 24. ne Clericis, ut Monachis, his verbis ( Licit Clericis caufas sanguinis agitare non licet, eas tamen, cum jurisdictionem obtinent temporalem, debent & posse

H. 4 sun.

sunt, metu irregularitatis cessante, ali si dele-

gare. ) Et Gloriosib[us].

Hinc in Regno Sicilia, si in jurisdictione tem porali praeficit. Prælatus Ecclesiasticus, causa sanguinis occurrente, non iurit solito ritu ( Excellencia sua providet, & mandat, ut Titius suspendat, ) sed mutato ( Excellencia sua providet, & manda, ut Tribunal M.R.C. inquirat veritatem, & providet de justitia. )

4450 Personæ Ecclesiasticae tradentes Curia Seculari delinquentes refugiatos in suis Ecclesiis, in causa expellit a Greg. XIV. relatis à n. 638, in quibus immunitate non gaudent, nullam irregularitatem incurunt, aut censuram: v. n. 690.

4451 Gubernator Urbis Romæ, & Ministri ejus mandato executores in causa sanguinis, mortis, aut mutilationis irregularitatem non incurunt, Lex X. in confit. 8. Et si pro curia-

rum §. 15.

4452 Clericus aliquem accusans in causa homicidii, qui alterius delicti, quod mortem meretur; ut irregularitate viter, morte, aut mutilatione accusati secuta, debet prius protestationem præmittere, se non intendere, ut reus poena sanguinis punatur; sed folium, ut sibi, vel suis satiatis, & provideatur, ne contra fe, aut suos, talis de cetero fieri præsumatur.

4453 Hanc protestationem requirit Canon cap. 2. de homicidio in 6. ad defectum lenitatis purgandum; & eam concedit ut privilegium Clericis, ne si Clericus ( ait ipse textus ) in eti irregularitatis conqueri de suis malefactoribus non auderent, detur plerique occasio eos trucidandi, aur ipsorum bona deprendandi, Bonac-

Buseb, hic, Pithing, in Comp. l. 5. r. 12. n. 2. Quia protestatio ( ut recte adveritur Arauxo cit. n.

4.) verbum illud, tradidit brachio facili, nil aliud est, quam remoto prohibent, id est privatio Clericis privilegii in Clerico, & in laicodimificio, seu relaxatio in Clerico, & in declarat. Innoç. III. in cap. Novimus, de verb. signific.

4454 Ut Clericus, qui propter hoc, vel alius flagitium grave, non solu' damnable, sed damno-

sum, fuerit degradatus, ranguine ex eius privilegio Clericis, facili foro per consequentiam applicatur; cum ab Ecclesiis forentur proelii ejus eff degradatio celebranda, facili potestate praesertim pronunciando eidem cuius fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradacionem, & sit intelligitur, tradit curia facili, &c.

4455 Nec obstat, quod textus loquatur de Clerico; quia etiam ob identitatem rationis procedit de laico; nam sicut Judex Ecclesiasticus, relaxando Clericum, non tribuit jurisdictionem Judicii laico, quia hic ex se jurisdictionem habet in Clericum degradatum; ita potiori jure relaxando laicum, quia pariter Judex laicus ex se jurisdictionem habet in illum.

4456 Attamen, quia remissione, & relaxa-

tione, sive Clerici, sive laici judicii seculari,

remotæ, & per accidens occasionem præber-

MOL

4455 Eadem ratione Clericus tradens Ju-  
dicii seculari, aut ejus Officiale furem, eriam  
signis ad eum convincendum, irregulari-  
tatem non incurrit, licet officialis occidat,  
aut mutillet, si dictam protestationem pra-  
mittat. Paganus in l. 5. cap. Ad audienciam  
11. de homicidio, ex cap. Thaues, §. ad ultimum  
cap. Postulasti.

### JUDEX ECCLESIASTICUS DEGRADANS

4456 C

Lericum morte dignum, & brachio facili tradens, irregularis non est; quia per talen actionem non applicaret reponitio positive iudicio mortis, quod utique effet principaliter, efficaciter, & proxime ad mortem cooperari; terminus enim talis actionis non est mortis, sed folium exclusio a statu, & foro Clericari.

4457 Confirmatur; irregularitas namque hac non incurrit, nisi per influxum physi-  
cum, aut moralem proximum in homicidium, aut mutilationem; in re autem nostra Judex Ecclesiasticus non dat jurisdictionem Judicii laico in talen reum; quia ex illam habet in Clericum degradatum. Non inducit illum per se, & proxime ad poenam sanguinis, nisi tantum remota, & valide per accidens, quatenus illum in tal criminis convictionem permittit, ut a brachio laicali capiatur, & judicetur.

4458 Unde ( ut recte adveritur Arauxo cit. n.  
4.) verbum illud, tradidit brachio facili, nil aliud est, quam remoto prohibent, id est privatio Clericis privilegii in Clerico, & in laicodimificio, seu relaxatio in Clerico, & in declarat. Innoç. III. in cap. Novimus, de verb. signifi-

4459 Ut Clericus, qui propter hoc, vel alius flagitium grave, non solu' damnable, sed damno-

sum, fuerit degradatus, ranguine ex eius privilegio Clericis, facili foro per consequentiam applicatur; cum ab Ecclesiis forentur proelii ejus eff degradatio celebranda, facili potestate praesertim pronunciando eidem cuius fuerit celebrata, ut in suum forum recipiat degradacionem, & sit intelligitur, tradit curia facili, &c.

4460 Nec obstat, quod textus loquatur de Clerico; quia etiam ob identitatem rationis procedit de laico; nam sicut Judex Ecclesiasticus, relaxando Clericum, non tribuit jurisdictionem Judicii laico, quia hic ex se jurisdictionem habet in Clericum degradatum; ita potiori jure relaxando laicum, quia pariter Judex laicus ex se jurisdictionem habet in illum.

4461 Attamen, quia remissione, & relaxa-

tione, sive Clerici, sive laici judicii seculari,

remotæ, & per accidens occasionem præber-

mortis, & sic videtur à lenitate Christi defec-  
re, adhuc debet recentim protestationem  
præmittere, qua omnis defectus lenitatis ( si  
quis sit ) purgetur: liquet ex dicto cap. No-  
vimus: per hunc verba: Pro quo tamen debet  
Ecclesia ( videlicet Judex Ecclesiasticus) effecti-  
cer intercedere, ut circa moris peritulum, circa  
enim sententiam moderetur.

Ubi particulariter, inquit, talem protestationem esse præceptum, idque ad maiorem se-  
curitatem, & omnem irregularitatis periculum  
anovendum: ita Arauxo cit. 8.

4462 Ex dictis sequitur, quid Judex Ecclesiasticus, si complete processu, & data  
sententia, puta carcere, tritemium, &c. con-  
tra Reum putatum Clericum, pro delicto,  
quod sapit laicos morte punitur, reperiat eum  
esse laicum, & causa non sit sui juris; tunc debet  
ad iudicium illo deficere, ut iudex incompe-  
tens, & suo legitimo iudicii laico talem  
Reum in sua iudicio de delicto convicuum, &  
confessum remittere, recentim protestatione  
præmissa, ex qua irregularitatem vitabit, si  
mors sequatur.

4463 Nec inde irregularis erit Clericus te-  
stis, quia coram eo Judice Ecclesiastico testi-  
ficatione repatur. 1. Quia cum a Judice Ecclesiastico non agatur causa sanguinis, non die-  
tur testis in causa sanguinis. 2. Qui protestatio  
purgando defectum lenitatis in Judice Ecclesiastico, Reum per se convicuum remittente,  
purgat totum actum; ex maxime quia illius te-  
stificatio non influit in sententiam sanguinis  
postea a Judice laico latam; sicut namque coram  
Judice Ecclesiastico, minime coram Judici-  
ce laico. 3. Quia Judex Ecclesiasticus, Reum  
remittendo legitimo iudicii laico, non remittit  
processum taliter; quod virtutem illius ad mor-  
tem condemnari, sed novum formar.

4464 Et dato, quod Judex Ecclesiasticus  
una cum persona processum remitteret, &  
virtute illius Reum ad mortem damnaret, iudex  
Iudex Ecclesiasticus, & non recentius testis  
irregularis evaderet; quia solus Judex effet  
causa proxima, efficaciter influixa in linea  
ministri Justitie in mortem; minime testis,  
quia testis depositus coram Judice Ecclesiasti-  
co, quid quem non agitur causa sanguinis.  
Quod autem postea ex remissione facta pro-  
cessus, testis illius depositio influixerit in mor-  
tem, per accidens se habet testis, & præter eum  
intentionem, adeoque nullo patio irregularis  
evadit.

4465 Inquisitoris ex Privilegio. Pauli IV.  
29. Aprilis 1557. ad favorem fidei concele-  
bri & consolatori ex eodem privilegio pro eis à  
S. Pio V. expenso, possunt absque predicta pro-

testatione Reos fidei per sententiam declarar-  
toriam criminis condemnare, & brachio se-  
culari tradere, Arauxo cit. & Ant. à Spir. San-  
cte Censoris 11. 12. 13. 15. feb. 6. §. 1. n. 114. Qui ad-  
dit: ( Quod verum est, eti Inquisitoris intent  
judicem sacularem, ut sententiam mortis con-  
tra hereticos exequatur; quia etiam ad id ex-  
tendit Pontificium privilegium Majolus lib. 2.  
tr. regal. cap. 10. n. 5. & alii communiter. )

Quia tamen quatuor questi, que pro-  
ponit, & resolvit P. Tamb. in tom. 2. lib. 10.  
tr. 4. cap. 15. iria in §. 13. à n. 36. ad 41. Quar-  
sum in §. 10. n. 21. 41. valde dicta firmant, &  
dilucidant, et tibi refero.

### P R I M U M.

4466 An Episcopus offici fin irregularitatē dare  
licentiam Judici laico excludandi ab Ecclesia  
corpus occisi, si confessus de corpore delicti, &  
ad formandum processum?

P. Diana p. 4. tr. 2. ref. 95. resolvit, ut se-  
guitur: ( Respondit negative Julius Lavoris in his variis elucubrationibus, iii. 2. cap. 7. num.  
31, quia ad incurrandam irregularitatem ex  
defectu perfecte lenitatis requiritur, quod  
actus qui fit, sit causa proxima, & directa in  
mortem, vel mutilationem, non autem cau-  
sa remota, ut ex Navarro c. 2. n. 21. & Avila de  
conf. p. 7. disp. 6. feb. 3. docet Turianus de  
conf. lib. 9. disp. 6. dub. 3. Sed in nostro casu  
actus offendendi cadaver occidit, est remotissi-  
mus, & suspecte natura non directus ad mor-  
tem, vel mutilationem; & Episcopus nihil  
operatur, sed tantum permitte excludari  
corpus, & capi informationem ergo, &c. &  
ita hanc sententiam præter Lavoris docet  
etiam in terminis, ut dicti solet, terminantibus,  
doctus Alofius Riccius in praxi 10. 1. ref.  
453, & ita practicatum fuisse in Curia Archie-  
piscopali Neapolitana testatur M. Antonius  
Genuenensis in praxi cap. 42. n. 10. & ita ei-  
dem docet Venetus in Exam. Episc. lib. 2. cap.  
23. num. 19.

4467 P. Tamb. cit. inquir., Posse sine me-  
tu irregularitatis dictam licentiam concedere  
ajunt nonnulli, ut Venetus in Exam. Episc. lib. 1. 9.  
c. 30. n. 26. Bonac. de constr. 3. 9. 2. 1. g. 3. num. 11.  
Lavoris usq. tom. 1. 112. 12. 7. n. 31. & 3. 6. 1. 3. n. 5. 7.  
Diana p. 4. tr. 2. ref. 96. alios citans addunt alii  
qui debere: ita Lavor. loc. cit. Sed prædictio  
in pertinet cadaver, ut confiteretur de corpore delicti,  
vel ad incurrandum contra personam indeter-  
minatam, quis feliciter delicti auctor  
potest, nonnes contentius, posse Episcopum li-  
centiam concedere, quia id folium effet quid  
remotum ad sententiam forte mortis confe-  
turam. At difficultas vertitur, an possit, quan-  
do

do cadaver requiritur, ut confirmetur suspicio, vel complicitus probatio contra aliquam perfidiam pecuniarium. Sunt v. gr. indicia contra Titum; peccatum vero corpus Petri interempti, ut videatur, an vulnus datum conveniat cum gladio, quem Ministri inventerunt sanguine aspersum apud delinquentes, vel quid simile. Et nihilominus quamvis antiquiores putaverint, tunc non posse Episcopum licentiam concedere, ne concurrat proxime ad processum sententiae sanguinis contra personam determinatam, tamen ex predicta doctrina, quod irregularitatis ex defectu lenitatis non incurrit, nisi a Ministris iustitia, sequitur, posse fine irregularitatis timore quatuor, quod facilis Episcopus, etiam positive concedendam licentiam, non facit ut Minister iustitia, puta nec ut accusator, nec ut tefsis in judicio criminali, &c.

Est tamen notanda monitio Congregationis Cardinalium super negotia Episcoporum, 12. Novembris, 1611, quae apud Gavantum in Ann. Episc. v. Sepul. in Adit. n. ... sic habet. Non debet Episcopus dare licentiam evanundam corporis ad hoc, ne Latice fumant indicia in criminalibus.

4468 Quod irregularitas, hac ex defectu lenitatis non incurrit, nisi a Ministris iustitia, videlicet ab iis, qui ad deformationem, vel mutilationem hominis concurrunt infra dicti autoritates publica, tenet Gobat in *Experiens* p. 8. cap. 17. à num. 658. ad 660. quod finit pluribus iuribus, & Doctoribus Matthaeucci, tom. 2. pag. 136. numer. 35. ex cap. Aliquantes diff. 51. Tales sunt Accusator, Testis, Advocatus, Notarius, Satellite, Lictores, Carnifex, & similes; hi namque omnes potestae a magistratu accepta ad deformationem concurrunt, & sic accusatrice publica. Hinc fit, ut tefsis inhabilis non sufficiat, nec admittitur, sed repellitur.

## SECUNDUM.

4469 Titus postquam renunciavit coram Episcopo Clericorum, deditum mors dignum commisit, & fuit à iudice laice comprehensus. An Episcopus à iudice laico requisitus posse sine meo irregularitatis copiam talis renunciationis Clericorum prabere? Idem queritur de copia degradationis sententiae verbalis?

Respondeo, esse distinguendum; si enim posterior judicis sententia utatur praecellit, seu probationibus, seu sententia habita a priore iudice, quia tunc uterque concurrit ad mortem, uterque incurrit in irregularitatem; si non utatur, liber erit prior iudex, & solus posterior in illo cadet; quia tunc prior iudex nullo modo concurrit ad mortem. Non estigit audiendum Henr. lib. 12. cap. 12. num. 5, cui adhuc Avil. de Censor. p. 7. n. 5. sec. 2. dub. 1. qui in hoc cau priorum iudicem liberat semper) videlicet. 4548.

gabat esse Clericum ob praedictam depositio-  
nem, & renunciationem: sed ut in supradictis cogita.)

Super dicta Diane P. Tamb. cit. prosequitur. Respondeo. (Diam loc. cit. postquam visus est affirmasse, quod possit, addit: sed tu cogita. Ego vero cogitarem, si praedictam haec tenus doctrinam necire, vel eam improbatim judicarem. Nam vero, cum vi-  
deamus Episcopum, vel ejus Ministros, traden-  
do copiam talis renunciationis, vel depositionis, non fungi munere Ministri iustitiae secularis, nec Accusatoris, nec Testis in iudicio; con-  
tra, probabile est, quod possit. Non ita est, si trahent eidem Curiae faculari processum forte ab ipso Episcopo factum de homicidio commisso a Clerico: illum enim pro-  
cessum cum fecerit Episcopus ut minister etiam ipse iustitia; si deinde occideretur delin-  
quens, concurrente quamvis solum ex parte ejusmodi processu, nequaquam ab ipso irreg-  
ularitatis evitaretrur.

## TERTIUM.

4470 An index Ecclesiasticus possit sine irregularitate mensa iudicii laico concedere quodam Episcopis, apud rem invenias, quibus idem index Ecclesiasticus probaverat, dictum rem com-  
missae homicidium proditorum, adquaque immuni-  
tate non gaudere?

Respondeo (ait Tamb. cit.) non posse. Ratio principalior est, quia Ecclesiasticus dare utiliter non potest his Episcopis, nisi etiam de processum, seu partem processus, quo appareat, eas Episcopis invenias. Eius apud Rem: at omnes Doctores clamant, processum iudicii Laico non posse dat ab Ecclesiasticis, & similes; hi namque omnes potestae a magistratu accepta ad deformationem concurrunt, & sic accusatrice publica. Hinc fit, ut tefsis inhabilis non sufficiat, nec admittitur, sed repellitur.

## QUARTUM.

4471 An iudex profensis sententiae sanguinis contra delinquentes, incurrit irregularitatem, quando ad executionem mortis requiritur sententia alterius iudicis?

Respondeo, esse distinguendum; si enim posterior judicis sententia utatur praecellit, seu probationibus, seu sententia habita a priore iudice, quia tunc uterque concurrit ad mortem, uterque incurrit in irregularitatem; si non utatur, liber erit prior iudex, & solus posterior in illo cadet; quia tunc prior iudex nullo modo concurrit ad mortem. Non estigit audiendum Henr. lib. 12. cap. 12. num. 5, cui adhuc Avil. de Censor. p. 7. n. 5. sec. 2. dub. 1. qui in hoc cau priorum iudicem liberat semper) videlicet. 4548.

## IRE.

## IRREGULARITAS TOLLITUR

4472 Quatuor modis. Primum per Bapti-  
smum; per cum tolluntur irregularitatis ex delicto, puta homicidiis, mutilationis, &c.

Item ex defectu lenitatis: ut in nn. 4434. Non tolluntur irregularitatis ex defectu du-  
rante, ut sint ex bigamia vera, & reali ex  
infamia: ex defectu animæ, corporis, liber-  
tatis, &c.

4473 Secundum, per cessationem causa, seu  
defectus. Sic cessante infamia per publican emendationem, aut defectu corporis, vel de-  
fectu atatis, tollitur irregularitas. Et in obligato ad publica ratioinac, post rationes redi-  
tas cessat irregularitas, seu impedimentum,  
ut promovetur ad Ordines.

4474 Tertio, per Professionem Religiosam;  
sic cessat irregularitas natalium, quoad Ordines  
tamen, minime quoad dignitates, & Pra-  
latures. v. n. 4484.

## QUARTO PER DISPENSATIONEM.

4475 P. Apa potest in omnibus irregulari-  
tibus dispensare, Com. quia irregu-  
laritas est de jure Canonico, supra quod est  
Summus Pontificis, cum sit ejus legislator.

4476 Episcopus dispensare potest cum suis  
subditis, & sua Diocesis, in irregularitatibus  
omnibus ex delicto, oculo provenienti-  
bus, excepta 2, quia oritur ex homicidio vo-  
luntarii, suppte, injuto, non casuali, sed  
ex propulo patrato: ut in nn. 3376.

Potest dispensare in irregularitate ex mutila-  
tione oculata; quia haec in iure non excipitur.  
Quid fit occultum. v. n. 3337.

4477 Pro irregularitate ex hereti occulta,  
dictum est à n. 3338. In irregularitatibus ex  
defectu, Episcopus solam in bigamia, filiul-  
tudinaria dispensare potest, minime in vera,  
ex Declar. S. Congr. Conc. apud Fagnanum,  
in lib. 1. Deir. cap. quoniam 13. de Confl. nn. 32.  
Nec in interpretativa.

4478 Posset tamen dispensare cum illo, qui  
linguis latini parum callet. Item cum quo-  
vis illegitimo ad Mineris Ordines, & bene-  
ficium simplex, etiam si habeat annexum cu-  
ratum, docet Ant. à Spir. Sanct. de Ireg. tr. 13.  
dif. 2. fl. 12. n. 131. cum Diana p. 5. tr. 2. re. 86. &  
par. 4. tr. 2. re. 62.

4479 Archiepiscopus non potest cum subdi-  
ctis Episcoporum iusfraganorum dispensare,  
misi in actu appellationis, quia tunc sunt sub-  
diti ratione appellationis:

4480 Prelati Regulares possunt cum suis  
subditis dispensare in omni irregularitate, ex-  
cepta ea, quia oritur, 1. Ex homicidio vo-

luntario injusto, non casuali, sed ex prop. si o-  
patrato, 2. Ex mutilatione pariter voluntaria,  
& injusta, ex propulo patrata, 3. Ex bigamia  
vera, & interpretativa. Unde possunt diffe-  
re in similitudinaria. Constat ex iuribus rela-  
tis à nn. 3375. Et maximè ex verbis Bullæ Ma-  
ris Magni Minorum Sixti IV. incip. Regimui.  
Quibus conceditur facultas

4481 (Generali, & Provincialibus Mini-  
stris dicti Ordinis, pro tempore existentibus,  
& illorum Vicariis, dispensandi cum dicti Ordi-  
nis Minorum profectoribus defectu natu-  
rum, ex adulterio, facie legio, incelsu, aut  
quovis alio nefario & illicito contum pro-  
venientem, patentibus: nec non cum his, qui  
ex quavis causa, praterquam homicidii vol-  
untarii, bigamia, & mulierum membro-  
num, irregulares forent, postquam Ordinem  
ipsum protela fuerint, ut defectu, & irregu-  
laritate hujusmodi non obstantibus, irregula-  
ritates ipsi ad quoscumque, etiam ad Sacros Or-  
dines, promoveri, & in illis, etiam in Alta-  
ris ministerio, ministrare; & tam ipsi irregu-  
larares, quām defectum natalium patientes pra-  
dicti, ad quacumque administrationes, & offici-  
a dicti Ordinis eligi, recidi, & affluti, illa-  
tu, gerere, & exercere libere valent, mu-  
tu, fecerint, & auctoritate predicta conce-  
dimus.)

4482 Idem conceditur in aliis Bullis Maris  
Magni Prædicatorum, & allorum Mendicantum:  
Et quiaibi excipiuntur exprimit aliquæ  
irregularitatis jam recentitas, facultas ad dis-  
pendandum ampliatur in omnibus aliis; quo-  
nam excepto firmat regulam in non exce-  
pis. Ant. à Spir. Sanct. et. num. 333. & 334.

Leander de Panis dif. 7. q. 135. Dian. p. 4. rom. 2.  
ref. 69. & p. 1. tr. 12. ref. 12. cum pluribus, qui  
ob eandem rationem idem docent de irregu-  
laritate ex defectu lenitatis. Matthaeucci, in Offi-  
cialis Curia. tom. 2. pag. 146.

4483 Excipiuntur irregularitatis ex defectu  
animæ, & ex defectu corporis, à nn. 4427.  
recentis, defectu durante. Unde recte ait  
Matthaeucci cit. non potest Prelatos Regu-  
lares dispensare (cum suis subditis amētibus,  
furiosis, epilepticis, lunaticis, energumenis,  
enormiter leprosis; cum abētibus, deformiter gibbos, notabiliter claudi, & galli-  
co morbo affectis; cum habentibus manus tremulas, ut sit effusionis periculum, & cum  
omnino illitteratis, & similiibus; hujusmodi  
enim non possunt, nec decenter, nec con-  
grue, Altaris ministerio defervire) vid. num.  
4427.

4484 Insuper quamvis in recentis Bulla  
Sixti IV. conceccetur Prelatis Regularibus,  
ni-

nimirum Generali , Provincialibus , eorumque Vicariis , potestis dispensari : cum suis subditis , quoivis modo illegitimi , non solum ad Ordines , verum etiam ad Prelatures ; quoad Prelaturas fuit restringita à Greg. XIV. per Bullam *Circumfesta* , hoc modo , ut tales dispensatio ad Prelaturas nec non possit a Generali , vel Provinciali , nisi cum Capitulo Generali , vel Provinciali , seu intermedio Capitulo , videlicet cum Congregatione pariter Generali , aut Provinciali . Hac sunt verba :

4489 *Volumus quoque , licere Generali , aut Provinciali singulorum Ordinum , aut Congregationum , aut Hospitalium , ad quos dicta dispensatio specta juxta tenorem privilegiorum , & inductorum Apostolicorum eius concessorum , que dummodo ultra recepta , nec alias sub ipsis revocationibus comprehensa fuit , ut praeferatur , in hac parte revalidamus ; cum illegitimi , quos alias dicitur Generali , aut Provinciali , cum Generali , Provinciali , seu intermedio Capitulo (& non alias) suffraganis meriti , dignos judicaverint , ad honores , gradus , & dignitates obtinendas dispensare , ac dispensationes hujusmodi pro tempore factas , & inde factas quaqueunque , ut anteac , valere , & tenere perinde , ac si superdicta Confit. non emanassenit .*

4490 Addit Matthaeucci in tom. 2. Offic. curia pag. 148. num. 80. tempi excepit Generalatum , ad quem nulla pax Religio cum illegitimi potest dispensari : idque colligite *Confr. Romanus Penit. Innoc. XII. edita super facultatibus Majoris Pocentiarum* ; & eius.

4491 Confessari vero Regulares (quidquid ad favorem dicat Ant. à Spir. Sanct. eti. num. 332. cum pluribus) nulla pacto valent cum sacerdos super irregularitatibus , sive ex defectu , sive ex delicto , dispensare , ut confitetur Ex Bulla Clem. VIII. in num. 3464. relata , ubi expressè id prohibetur . Et multo minus possunt Confessari faculces .

4492 Per Bullam Cruciatæ super nulla irregularitate potest dispensari , Com. quia per eam solum datur potestas ad absolvendum a Censuris .

4493 Commisari vero Cruciatæ posse dispensare cum illegitimo habito ex matrimonio invalido ob impedimentum affinitatis ex copula illicita in primo , & secundo gradu : item in Bigamia similitudinaria , defectu lenitatis ; & aliud canonicum non possit , proper deformitatem hujusmodi non dimittas , quin eum ad Ordinem promoveas Sacerdoti .

sueceptione ; tenet Anton. à Spir. Sanct. eti. num. 334. citans Dianam par. 1. tr. II. & ref. 110. ad 115.

PRO DEFECTU CORPORIS ,  
4494 ET respectu pro defectu animæ duo sunt attendenda.

Primum. Quod benignus sit agendum super defectu post Ordinem suscepsum fecito. Communis . Unde Bonac. dif. 6. deirrigul. qn. 2. par. 2. num. 25. & in compendio q. 2. de Irreg. ex defectu , inquit : *(Multi tamen defectus reddire hominem inhabilem ad Ordines suscipiendos , qui si adveniant cum suscepis , non redditum hominem inhabilem ad ultimorum , ut amputatio pollicis , vel indicis in Sacerdote .)*

4495 Secundum . Quod defectus corporis , qualis efficit amissio oculi dextri , & quilibet alius , qui non reddit patientem inhabilem ad Altaris Ministerium , & exercitium Ordinis , vel qui affect deformitatem notabilem , talem tamen , ut possit faciliter tegi , irregularitatem non indicate : ut communiter docentes Doctores . Veneret in Exam. Episcop. lib. 1. cap. 21. num. 3. Diana p. 3. tr. 2. ref. 83. Bonac. dif. 7. q. 2. p. 2. Gabriel à S. Vincentio de Confess. dñi 11. qn. 3. Tambur. tom. 2. lib. 10. tr. 4. cap. 8. Leander par. 5. de Panit. tr. 2. dif. 2.

Et in numeri alli : quorum fundamentum est , quia Sacri Canones nil aliam intendunt , nisi expellere ab Altari notabiliter deformes , & inhabiles : & con sequenter concludunt , quid in cunctis casibus , in quibus inhabilitas non habetur , & notabiliter deformitas faciliter vitare potest , ac tegi , irregularitas efficit quoniam celiante materia legis , certa & lex .

4496 Dicitis non opponuntur Leander eti. qn. 43. & Villalobos tr. 1. diffe. 35. num. 11. afferentes irregularitate eum , qui caret dextro pollici , vel indici : quia id afferunt sub expressa suppositione , quod talis sit inhabilis ad hostie elevationem , ac fractionem , ut patet eos perlegendi .

4497 Sed potius dicta firmat textus Canonicus in *e. ultimo de corpore vestit. his verbis* ( Thomas Monachus proposito ) , quod cum in annis puerilius esset constitutus , quadam bolla ferrea super dextera sua pollicem fortuito cafo cadens , ungulinum avulsit ab eo : *Quicqua mandamus , quatenus si ad frangendum Eucharistiam sit in pollice ipso potens ; & aliud canonicum non possit , proper deformitatem hujusmodi non dimittas , quin eum ad Ordinem promoveas Sacerdoti .*

Hinc

## C A S U S .

4504 *Juvens guidam Clericos Diaconi A. ab infancia totali calvissi laborans , ac proinde Clericos como alienis capillis confusa filia nascitara , ab Episcopo Diaconi B. rei confusa (proinde Ordinarii legitimam facultatem observans) Monachus futur missans . Tandem queris : An sic irregularis ex defectu corporis , ut ei praedictum iter ad Ordines Sacre ?*

Quamvis Doctores , de Irregularitate ex defectu corporis agendo , quamplura vita enserent , calvitium totale regulariter silent , quandoque enim effici vitium irregularitatem inducens non censeri compertum esse debet , si tantummodo sit quod aliquam capitis partem non notabiliter tamen deformitatem , & horum afferre , praesertim in juvene , si totale sit , quis non videret ?

4505 Nihilominus dicere , calvitium etiam totale , & in juvene , nullum horrorem afferre , cum affueti sinus cernere homines incideat solitus omnino sine capillis , quales sunt Mahometani , damiani tritembus , & alii mulierum , qui nec horrorem nodis aferunt , nec ad ritum non provocant .

Id inquit dicere , ni exemplum , utpote à Genitibus , & hominibus perditis , aut infante plebis despiciuntur , validè ineptum rediret viris factis Altaribus deputandis : cum nihil Deo profus offerti , legalia præcepta fanixerunt .

4506 Adde , validè disper effice exemplum , quoniam allati homines , quos omnino sine capillis inspicimus , cum sua capita abradant , capillorum pilorumque vestigia ostendunt , & idem non inducent horrorem ; non ita pragmati juvans , quem capite profus mundo supponimus . Et hac ratione rejecimus Reliquum exemplum , quod à nonnullis Monachis postulat deflumi , in qua ne non præterea Ecclesiast. arte velle in Monachis ad honorem , quod humana malitia in Peri capite voluit ad opprobrium .

Et iterum adde , nos non effici assuetos sic mundos capite cernere faculces Clericos juvenes , & quidem eos Altaribus ministrare non intueremur sine rifi , aut horrore .

Quapropter satis rationalib[us] habenda est difficultas novissime mota : An praefatus Clericus irregulariter censendus sit ? Pro cuius refutatione , quid sentiam , requiritus ,

4507 Dico , praefatum Clericum irregulariter non esse ex defectu corporis , ac proinde non esse ei præclulum iter ad Ordines sacros . Coligitur ex Canonibus citandis , & ex communione Theologorum doctrina .

Ra-

Ratio est, quia nullum adest caput irregularitatis ex defectu corporis. Ostenduntur sic discurrendo: irregularitatis enim ex defectu corporis, juxta communem Doctorem, ex triplici capite potest oriiri: primò, ex defectu membrorum virilium; secundò, ex defectu membrorum, aut salutis corporalis tali, ut reddit inhabilem ad ministrandum Altari; tertio, ex defectu inducente notabiliter deformitatem aut horrorem: dixi notabilem, quia si deformitas sit modica, irregularitas non inducere, pro certo docet communis, ex cap. Thano, de Clericorum agrestatione, & in toto titulo de corpore viatoris.

4518 In re autem nostra ex nullo de dictis capitibus irregularitas oritur: non quidem ex primo, ut supponimus: nec ex secundo, quia membrum est pars corporis, quo officium per se distinctum habet a ceteris, ut oculi, nares, &c. capilli autem, lupericia &c. cum solum sibi ornamentum corporis, & nullam operationem per se distinctum habeant, pro certo membra non sunt, ac proinde nec matricationis materia, ut docent cum communis Doctores cirrandi. neque patientem inhabilem reddit ad exercitium Ordinis, & ministerium Altaris: v. n. 4424.

4519 Nec tantum extertio: quia deformitas, qua ex capillorum defectu oritur, faciliter potest vitari per usum come clericalis confitit, ut ea allatus juvenis uititur: ac proinde non confenda notabilis, & irregularitatem inducens.

Hac illatio, praterquam sit clara, demonstratur a fortiori ex communi Doctorum doctrina.

4520 Et Primo. Carent oculo, irregularitas est: si autem notabilis deformitas non apparet, vel nisi appareat, & per artem sufficienter tegatur, irregularitas non est. Leader pars. de Panis Ect. tr. 2. dist. 2. & in comp. fol. 697. n. 1. Tamb. tom. 2. lib. 10. tr. 4. c. 8. §. 1. n. 2. & apud ipsum, Nav. Hurt. Suar. Laym.

4521 Secundò. Carent auriculis, quia eorum defectus valde faciem deturpat, irregularitas est, si tamen capillis faciliter occultari possit defectus, irregularitas non est. Leand. cit. §. in com. n. 3. Tamb. cit. n. 8. Gabriel à S. Vinc. de Censuris dist. 11. q. 3. n. 82. Bonac. dist. 7. qn. 2. panil. 2. n. 8. Diana p. 4. n. 2. ref. 73. & in Summa, v. Irregularitas def. dist. n. 19. & alii multi apud ipsos.

4522 Tertiò. Carent naso, vel illius pars, irregularitas ex se: quia quae usus deformitas est in ceteris membris, magis consupera est in naso: si tamen alienius artis opere, carne, vel forma carne imitantate, indecorus

non apparet, irregularitatem effugeres. Ita Tamb. cit. n. 19, qui idem vult esse dicendum de cicatrice, vel simili existente in vultu, aut gutture. Ita etiam Leand. cit. in comp. n. 6. Gabr. à S. Vinc. cit. n. 75.

4523 Quartò. Claudius, si fin baculo ambulare non potest, irregularitas est: si ramenue baculo potest ad Altare accedere, irregularitas non est. Similiter habens pedem, aut crus ligneum, vel crura valde distorta, & pariter pedes, irregularis est; & tamen irregularis non est, si vestimenta oblongiora usi deformator tegeret posset. Ita Leand. cit. in comp. n. 8. Tamb. cit. n. 17. & 18. Gabr. à S. Vinc. cit. n. 82. & 83. & alii multi apud ipsos.

4524 Idem docent de illis, qui carent unguibus, & univerfalter in omnibus casibus, in quibus deformitas notabilis vitari potest: & tegi: quorum ratio eteadem de n. 445. Et hac ex causa Doctores quamvis sint foliciti in numerandis quamplurimis ejusmodi defectibus, defectum totalem capillorum regulariter silent; quia minimum ex aliis resolutionibus claripate, quid sit dicendum.

4525 Cum igitur in nostro capitu deformitas faciliter tegatur usi prefatae come clericalis, nulla exinde extimatur debet irregularitas. Non officit si superciliosus definis pili, quia parvus pro nihil reputatur, & in hac materia etiam locum habet parvitas.

4526 Nec huius resolutionem adverterat Alaris lib. 6. Canonicum Conf. fol. 65. n. 3. ex Sacro lib. 6. cap. 9. n. 6. huc habens (item superciliosus, & barba in totum excedere, si id contigit ex lascivia, & libidine, cum humusmodi sint infames) non adverterat, inquit, primò: quia intelligi debet, quando deformitas non tegatur, ut liquet ex dictis. Secundo, quia solum ex capite infante irregularitatem arguit (ex sic non fumus in catu) minime ex capite deformitatis; & rite, quoniam huc potest tegi.

4527 Meam resolutionem, meamque rationem firmat Autoritas proprii Episcopi, qui rei consilii, adhuc prefatum juvenem, etiam litteris dimissorialibus sui proprii Ordinarii munitus, irregulariter non judicavit, sed ad minores promovit, & non ex ab initio motivo (ut credere oportet) nisi ex prefato prout eius causus solidatus.

4528 Ade, quod si totalis capillorum defectus allatum juvenem à minoribus Ordinis non impedit, nec cum impedit debet à facris; ratio est, quia defectus illi, qui notabiliter deformitatem afferunt, irregularis.

tatem inducent etiam quoad minores Ordines & statum Clericalem: ita expressè habetur cap. Si quis, cap. Hi quis, cap. Euuchs, cap. qui pars est, dist. 55. & cap. Illiterates, dist. 36. id etiam docent Gabr. à S. Vinc. cit. n. 67. & 74. & Tamb. cit. n. 7. v. 3.

4529 In plura protenderem, hi citati Doctores, ex Canonico jure moti, praefertur ex Clem. ss. iuris de homicidio, cum Panorm. in cap. 1. de Corp. Viatoris, & in cap. 1. & 3. de Clericis, agr. mili silentium indicenter: innuentes, in casu dubio, Episcopi effe judicare, & decernere, vel deformator tegeret posset. Ita Leand. cit. in comp. n. 8. Tamb. cit. n. 17. & 18. Gabr. à S. Vinc. cit. n. 82. & 83. & alii multi apud ipsos.

4530 Episcopio (est poena, qua Clericus beneficio, aut uia Ordinis; vel utroque perpetuo privatur).

4531 Degradatio (est poena, qua Clericus non solum beneficio, & uia Ordinum perpetuo privatur, verum etiam extra statum Clericorum ejicitur, & Clericibus privilegiis per solemnen sententiam, & certis solemnitatibus, sine spe restitutiois exiuntur.) Hac definitio est degradatio completa, prout verbalem, & realem degradationem complectitur.

4532 Degradatio enim est duplex, verbalis, & realis, seu actualis. Verbalis (est ipsa judicis sententia, qua Clericus munerus, & privilegiorum Clericorum perpetua amissionem, sine spe restitutiois, punitur.)

4533 Degradatio realis, seu actualis, & solemnis, est ipsa executo sententia, & est perpetua, & actualis privatio muneri, & privilegii Clericis, post sententiam effecta, adjuncta reali actione, & cæmonia mortis afficiunt.

4534 Prælati Regulares non possunt suos subditos degradare. Unde Episcopi est eorum causam degradationis cognoscere. Clericatus cu. n. 15. ue in n. 4535.

usa, sed infligi solet ad tempus, intentionem resipientium, satisfactione praæstata. Et si est perpetua, potest per absolutionem, aut dispensationem, tolli ab eo qui illam infixit.

4535 Deposito vero est pura poena, de sua natura perpetua. Sic pariter est degradatio actualis, & realis, que tamè de degradatione verbali differ in hoc, quid prius non solum uia Ordinis, & beneficij, sed etiam omni privilegio Clericorum fori, & Canonis: non sicut verbalis, ut in n. 4523.

4536 Degradatio verbalis fieri potest in absentem; realis vero non nisi in presentem.

4537 Item realiter degradatus non potest in integrum restituti, nisi a solo Papa: verbaliter degradatus potest restituti per Episcopum, si degradatio fuit ob delicta non gravatoria adulterio: cap. ar si Clerici, & de Adul-

terio.

4538 Graviora adulterio dicuntur Hæres,

Simonia, Homicidium. Pignatellus cap. 8. confus. 91. n. 16. Clericatus cit. 153. n. 17.

4539 Degradatio realis non tollit characterem, quia est indelebilis; unde sic degradatus tenetur ad vorum castratis. Item ad horas, si poena, ad quam damnatus est, non impediatur; ut possit esse damnatus ad trimes.

4540 Clerici autem condemnari ad trimes non sunt prius realiter degradandi, ex confutidine, & pluribus Decretis S. Congr. Pignatellus cit. n. 4. & 5. Nisi essent damnati propter hæresim: ex cap. 1. de Hær. in 6. ubi Glos. unde degradatio realis non infligatur, nisi in casibus, in quibus Clericus est Curia seculari tradundus, & in quibus ab ea, poena mortis afficiunt.

4541 Prælati Regulares non possunt suos subditos degradare. Unde Episcopi est eorum causam degradationis cognoscere. Clericatus cu. n. 15. ue in n. 4535.

### SOLEMNITAS DEGRADATIONIS VERBALIS

4542 Rereditur in cap. 2. de Paenit. in 6. (Proprius Episcopus, aliis sententibus ibi alius sex Episcopis, in condemnatione Presbyteri, tribus autem in condemnatione Diaconi, vel Subdiaconi, coram his tamquam Affessoribus, & justitiam caute cognoscitibus, sententiam in cinchonum pronuntiavit.)

In cap. si quis Episcopus, Causa 15. quæst. 7. (Episcopus Sacroribus, ac Ministris folius honorem dare potest, sed folius aufere non potest. Si enim hi, qui in hoc faci lo à domini suis honorem libertatis adepti sunt, in fer-

servitius iugum non revocantur, nisi publice apud Praetores, & apud Presfice Tribunalis, tunc furcunt accusati. Quandū magis & qui divinis Altariis confederati, honorē Ecclesiastico de-  
corantur? Profecto, qui nec ab uno damnari, nec uno iudicari, poterunt honorē sui pri-  
legio exi, sed praeante Synodali, iudicio quod Canon. de illis praecepit, eoperit defini-  
tū. Idem in cap. *Felix*, ibid. & in cap. *Nos-  
pes*, & *sent.* & *re indicata*.

4534 Ob difficultatem autem congregandi Episcopos absentes a propriis Ecclesiis, & ne debita iuris executo contra Clericos crimino-  
fos difteratur, Concil. Trid. *sef. 12.* cap. 4, as-  
serat.

Edidit Decretum tenoris sequentis: (Cum  
vero tam gravia nonnunquam sint delicta, ab  
Ecclesiasticis commissa personis, ut ob corum  
atrocitatem & Sacris Ordinibus dependant,  
& curia sine tradente facili, in quo se-  
cundum sacros Canones certus Episcoporum  
numerus requiritur, quos si omnes adhibere  
difficile esset, debita iuris executio differen-  
ti: si quando autem intervenire possent, co-  
rum resistentia intermitteretur: propter ita  
taut, & decretiv, Episcopo per se, seu illius  
Vicarium in spiritualibus generalem, contra  
Clericum, in sacris etiam Presbyteri Ordinibus constitutum, etiam ad illius conde-  
nationem, necnon verbalem depositionem, &  
per seipsum etiam ad actualēm, atque follo-  
num degradationem ab ipsius Ordinibus, & gra-  
dibus Ecclesiasticis in causis, in quibus alio-  
rum Episcoporum praesentia in numero à  
Canonibus definito requiritur, etiam absque  
illis procedere licet: adhuc tamē, & in  
hoc sibi assidentibus totidem Abbatis, ultim  
Mitra, & Baculi ex privilegio Apostolico ha-  
bentibus, si in civitate, aut dieceesi reperi-  
& commodo interfesse possit: aliquoq; aliis  
personis, in Ecclesiastica dignitate constitutis,  
qui etate graves, ac iuri scientia commen-  
dabiles existant.

4535 Ubi nota, Episcopum ad verbalem  
degradationem, seu fententiā posse per se,  
vel per suum Vicarium Generalem proctere.  
quia est actus jurisdictionis, ad quem non est  
necessaria potestis Ordinis, ut n. 4387, sed  
jurisdictionis & Vicarius Generalis quadam  
jurisdictionem facit unum, & idem Tribu-  
nal cum Episcopo: Actuum vero, seu folle-  
nitatem, nisi Episcopus confederatus proprius, vel  
alius Episcopus confederatus de propria com-  
missione, quia est actus Ordinis Episcopalis.  
Joann. de Castillo de censuris tr. 10. dub. 1. n.  
17. *com.* ex cap. *Transmis.* & *Pater.* in

*cap. Non potest de sententiā, & re iudic. num. 1.*  
4536 Proxim deinde dat Pontificale Nonna-  
num sub Urb. VIII. reformatum per hac verba:  
*In examine, & in definitio requiri numerus etiam Episcoporum (supple tu) in degradatio-*  
*natione Presbyteri, &c. De gradibus autem sen-*tentiā de proficiens ab Ordine, si intendit, ut posse*  
*eum sequitur actualis degradatio, nomine Episco-*pi Ordinarii, cum presencia Capituli (supple tu)**in causa Clerici in minoribus; sive cum Concio-*ne, & assensa Episcoporum (supple tu), in**causa Presbyteri, vel Clerici in sacris, in hunc*  
*modum: Qui nobis, &c. latero de salutis consi-*lio, & assensu ab omnibus Ordine & privilegio Cle-*ricali fonsentiariter te perponit duximus depone-**  
*dum, & depomimus, &c.*****

4537 Summatum igitur ad degradationem  
Episcopi interventione debent duodecim Epis-  
copi: ad degradationem Sacerdotis, proprius  
Episcopus cum aliis sex, Diaconi, aut Subdia-  
coni, cum aliis tribus. Pro degradatione vero  
Clerici in Minoribus solus Episcopus cum  
præstantia Capitali, & sex quorundam de  
Clero representantium Capitalium. *Glossa in*  
*et. cap. 2. de Paus. n. 6. Numerus vero sex, aut*  
*triūm Episcoporum, ex Trid. relat. superli-*poteat per totidem inflatus Abbatēs, & in**corum defectum per alias personas in dignitate*  
*Ecclesiastica constitutas, qui etate graves, ac*  
*juris sententia commendabiles existant.**

4538 Difficilias tamen est de qualitate, sub  
qua illi Episcopi, seu Abbes ad degradatio-  
nem requirantur. In qua re sunt præcipue  
opiniones.

Prima docet, eos requiri ad degradationem  
verbalem, ad recognitionem scilicet cause,  
& sententiam, ut collegas, & conjugies cum votu  
decisivo, non requiri autem ad actum sole-  
nitatis. Suarez de Conf. 10. *sef. 2.* n. 19.  
Joann. de Castillo de Conf. tr. 10. dub. Ge-  
nusius in *Prælato*, *Eccl. 9. 730.* Cleric. 153.  
11. *Silvester in Sum. Ver.* *De gradibus.* Tolent.  
ibid. Antonellus de *Regimine Eccl.* 16.6. c. 3. n. 2.  
5. *C. 6.* Aut. à *Spir. S. de Conf. tr. 13. dif. 14. sef.*  
3. *Caffropol. de Conf.*, & alii apud ipsos, item  
Bonac. tom. 1. dif. 5. *punct. nn. n. 13.* Qui fundan-  
tur in recentis iuribus.

Bonae, tamen vult, eos etiam requiri ad  
actum solemnitatis. At quantum ad actum  
solemnitatis eos non requiri, docet ultra re-  
cenitos Doctores novissime Phœbens in  
*conf. Canon. 1. 8. iiii. 18. pag. 621. n. 7.* Et exp̄s̄  
inuit Pontificale Rom. cit.

4539 Secunda opinio tenet, eos requiri so-  
lum ad actum solemnitatis, minime ut conju-  
gices ad degradationem verbalem, scilicet ad  
causa cognitionem, & sententiam. Fagnanus  
in

in lib. 3. *Decretalium, cap. Aqua, de Confess.*  
*Eccles., vel Alaris à num. 29. ad 32.* Qui refer-  
pro hoc opinio Declarationem S. Congr.  
Conc. Ob quan, hanc opinionem sequantur  
Aldate, & Pasterini.

Verba Fagnani sunt, ut sequitur (Appella-  
tione autem personarum Ecclesiasticarum, de  
quibus Concilium loquitur, Prelatos Regu-  
larium Meridianum non comprehendit, di-  
xit Sacra Congregatio, cum non habent no-  
men dignitatis: & Abbes non debent inter-  
fere examinationem, vel processu, sed tantum  
potestate solemnis, & actuali degradationi afflere,  
ut afflores, & posse Ordinarium alias perso-  
nas in dignitate Ecclesiastica constitutas, etiam  
non diocesanis, adhibere.)

Opinione tantum milii sufficiat retulisse,  
solum ne operi huc notitia defit.

4540 Illud certum est, cauſum hæresis esse  
privilegium, & cauſum hæresis exceptum  
ex cap. *Quoniam 1. de Hæresi 10.6.* ubi degra-  
datio verbalis committitur foliis Inquisitoribus,  
aut proprio Episcopo. In causa in qua  
hæresis, ad favorum hæci foliis Episcopos,  
& in locis S. offici foli Inquisitores una cum  
Ordinario ad sententiam, & verbalem degra-  
dationem procedunt. Hæresi vero sole-  
nitatis degradatio spectat ad Episcopum: ut  
in num. 4535.

#### DECLARATIO S. CONGR.

Q Uam reterit Fagnanus, nullam habet  
viii. 1. Quia non probat authentice-  
ritatem, ut requiri ex Dect. Sacr. Congr. Conc. iuli  
Urbani VIII. ut in num. 2. 19. 2. Quia neque  
exprimitur, an sit edita Papa Cöndito, ut  
requiritur, ut haberet vim legis, ex num. 2. 15.  
Unde in causa tam gravi, quanto eti causa de  
gradations, & traditions Sacerdotis Tribu-  
nali seculari ad mortem, non est standum tan  
infirma relatione.

Gratis autem ea data, adhuc potest cum  
nostra resolutione componi, at enim, *Abba-*  
*tes non debent interfere examinationem vel processu,*  
videlicet examinationi tertiaria, & rei, & con-  
fessioni processu, cui quidem neque proprius  
Episcopus soleat interfere, sed ea committit  
aguda ministratio de fuli commissione, ut foli  
etiam a judicis laicis servari; confessio, au-  
tem a Commissario examine tertiaria, ac rei, &  
completo processu, tunc judges illam ex-  
aminant, ac recognoscant super qualitate dell-  
iti, & probationem, & inde aduentamentum de-  
venient: ut inuit Pontificale Rom.

Infipiat art. *Sed in unum poſteſolemītis & al-*lud degradatioſi afflere, ut afflores.* Ubi pro lo-*legradatioſi acceptur verbalis degra-*datio, & prolatus fententia, que plures fo-***

let dicti solemnis degradatio; nam degradatio  
verbalis, & respectiva, quæ scilicet ad  
degradacionem a judice ordinatur, & ipsa  
degradatio actualis, & realis, se habent sicut  
sententia, & ejus executio. Arauxo tr. 1. q. 4.  
num. 13.

Quod roboratur per particulam, ut ap-  
plicetur; quæ non importat puram assidentem actu  
solemitatis, sed consilium, aut votum in  
causa. Quid Decl. intelligentia est rationabilis,  
tunc ob exp̄s̄, quam quia corollio ju-  
ris est vianda, quantum fieri potest, quoniam  
jurisvadus concordare oportet.

Ceterum contra eam validam dat presumptionem,  
1. Pontificale Rom. quod fuit reformatum  
ab Urb. VIII. qui sciebat dispositionem  
Tridentini, & alii, si quæ erant; & tamen  
disposuit ut supra.

Secundo, verbum illud *soſe*, quod significat  
liberatem assidentie, minime necessitatem;  
& sic Abbes liberè possent non assister; quod  
etiam si fallunt, fatis liquet ex dictis.

Ex quo solidus formatur discursus: Cer-  
tum est, Abbes necessarii requiri, ex ian  
offensis: sed non requiruntur ad actum sole-  
mitatis, seu actuali degradationem, ut  
jam conflat ex num. 4538. igitur requiruntur  
ad verbalem degradationem.

Denique ex prop. 2. ab Innoc. XI. dannata  
hæresitentia est a judice omnino amplectenda-  
da, cùm fit probabilit̄ ob motiva, tan intru-  
fica, quā extirpsa communis sequela Dotori-  
um, & tutor, quæcum non exponit pecu-  
niario nullitatis sententia, in causa, & mate-  
riata tan gravi: v. n. 108.

#### FORMA, ET SOLEMNITAS ACTUALIS DEGRADATIONIS

4541 H Abiur in cap. 2. de Paus. n. 6. Con-  
tra Ecclesiam, ibi Episcopus cum suis assi-  
dentibus ibi aptatus mensa cum scris  
veſtibus, & instrumentis Ordinum, quibus  
Rens induit; siquic indutus cum vase, seu  
libro ad summum Ordinem spectante, coram Epis-  
copo comparet; inde ab eodem coram pa-  
pulo dictis veſtibus, & insignibus ipsolatus, or-  
dine praopoltero: incipiendo scilicet ab ornamen-  
to, quod in susceptione Ordinum fuit ultimum;  
utendo in singulis ipsolationibus, verbis  
terioris, oppeditis eis, qui in collatione Ordi-  
nium proferantur; v. gr. in remotione caſule,  
Aſfermos ibi veſtē ſacerdotalem, & in horo  
ſacerdotali pizam, Ioremotione vero ultimi  
instrumenti, quod in Ordinum susceptione  
fuit primum, dicit: *Antoritate Dei Omnipo-*nitatis Patrii, & Elii, & Spiritus Sancti, ac No-*stra, tibi auferimus habbitum Clericalem, & de-***